



skiej, nie obliczonej na żadne zyski, rządzonej autonomicznie przez elitę naszego obywatelstwa ziemskiego i dłużnej służby jemu wedle najlepszych sił i chęci.

To też pisać o działalności Towarzystwa z r. 1892, w roku, który rozpoczął drugie pół stulecie jego istnienia, nie wystarcza podnieść, że w tym roku jego obrót kasowy wzrósł się do wysokości przeszło 123 milionów, a emisja jego listów znów wzrosła o poważną kwotę 5,488.500 zł., wydawnictwo pożyczek hipotecznych zwiększyło się sumą 7,182.000 zł. nowo wydanych — nie wystarcza nawet podnieść z całym uznaniem, że te operacje, pomimo bardzo znacznych i żadnym odrobym dodatkiem administracyjnym nie pokrytych kosztów zarządu, dały Towarzystwu w r. 1892 czystą czynną zyskę 39.980 zł.

Nie — ta miara nie wolno mierzyć działalności instytucji obywatelskiej, która, jak pokrewne jej celowi krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, ma wznioślejsze zadania społeczne. które nie na kraj wyhodował swoją najlepszą krew serdeczną, aby gromadzić w swoich ogniwach kasach chociażby milionowe fundusze, zaś o lepsze z akcyjnymi przedsiębiorstwami, których jedynym celem — dywidendy dla akcjonariuszów i tantiemy dla dyrekcji i rad nadzorczych.

Wychodząc z tego założenia, trzy punkty wyjmujemy ze sprawozdania dyrekcji Towarzystwa za rok ubiegły. Trzy momenty z jego działalności, które, rzucając pełniejsze światło na ekonomiczne położenie naszego kraju, zasługują, aby nad nimi poważnie się zastanowić.

Pierwszy z nich — to pewien, że tak się wyrażymy, liberalniejszy wymiar, w udzielaniu pożyczek hipotecznych. Dotąd było to sakramentalnym akxiomatem dla dyrekcji Towarzystwa przy wymiarze pożyczek nie przekraczać przynajmniej bezpieczeństwa pupilarnego tj., mówiąc innymi słowami, lokować udzieloną pożyczkę w pierwszej połowie wartości ofiarowanej hipoteki. Jak dyrekcja Towarzystwa sama w swoim sprawozdaniu powiada, zwiększywszy wartość podstawionych hipotek o cyfrę 12,222.198 zł. udzieliło swoim członkom pożyczek do wysokości 7,182.000 zł.

Przyczynę tego łatwo odgadnąć. Tkwiona w tem, koniunktury ekonomicznej nie wcale nie usadonił, wszelkie handlowe warunki w sprzedaży plodów rolniczych ignorującym, słowem bezmyślnym i nieracjonalnym podnoszeniu się ceny ziemi w naszym kraju.

Od lat trzech bezstronnie przypatrujemy się temu tak ciekawemu zjawisku ekonomicznemu i mimo całego wysiłku woli i wiedzy nie możemy sobie wyjaśnić jego naturalnych przyczyn, a jeżeli jako jedyną tę „grę o ziemię“ przyczynę początkowo ogólnie w całym świecie obniżenie się stopy procentowej, to i takie wytłumaczenie upada w obec częstych faktów kupna i sprzedaży ziemi, przy których kupujący, mimo wielkiej chwytliwości renty gruntowej, zadawalnia się daleko niższym oprocentowaniem wyłożonego na kupno ziemi kapitału, jakie dać mu może lokacja w najpewniejszych efektach pupilarnego bezpieczeństwa.

W szalonym tempie, bez zastanowienia się nad tem, co dać może najbliższa przyszłość, wznosi się z dnia na dzień cena ziemi w naszym kraju, a nie brak przykładów i to licznych, że dziś sprzedają się większe majątki ziemskie niemal po dubeltowych cenach, za jakie je kupiono przed laty kilkunastu. Znaną są nam wypadki, iż majątek kupiony przed laty jedenastu, jak wówczas mówiono, za stonę cenę 130.000 zł. po wrabianiu lasu, z czego wydobyciu 35—40.000 zł. i po odebraniu indemnizacji propinacyjnej sprzedano niedawno temu za 170 tysięcy złr.

I owo z skutku tego ustawicznego bez wytęchnych granic podnoszenia się cen ziemi, kupno jej przestało być trwałą lokacją kapitału, lecz przerodziło się niestety w giełdową frymarkę o ten najpewniejszy warsztat naszej pracy społecznej.

Dziś już często nie na to kupuje się ziemię, aby ją posiadać, na niej uczciwie i z pożytkiem dla ojezyny pracować, ale kupuje się dlatego jedynie, aby co rychlej z zyskiem odsprzedać. Rwa się przeto do kupna ziemi nie tylko ludzie posiadający stosowne kapitały, ale speculanci, którzy wążąc własny drobny kapitał, znaczniejszą część ceny odpłacają pożyczanymi pieniędzmi.

W tem idąc na rękę instytucji publicznej, szafujące hipotecznym kredytem, a nie rzadki to wypadek, że udzieleną pożyczka sięga do wysokości trzech czwartych zapłaconej ceny kupna. Dzieli więc ryzyko między kupującego a dostarczającego pożyczki, lecz dzieli, zdaniem naszym, nie równomiernie. Mniejsza część jego spoczywa na nowonabywcę, który dewastując, jak to zwykle bywa, lasy, wczesnie buduje sobie złote mosty odwrotu — większą bierze na siebie instytucja finansowa, hazardując, iż przy zmianie stosunków czy to politycznych, czy pieniężnych, przy rezygnacyjnym zład spadku ceny ziemi, musi wyjść z interesu z opalonemi skrzydłami.

Rzecz naturalna, że na podobną fluktuację wolno się puszczać przedsiębiorstwom finansowym, gonionym za tłumami dywidendami dla swoich akcjonariuszów. Towarzystwu stojącemu na straży interesów ogółu obywatelstwa ziemskiego, nie dozwolonym jest popieranie tych niezdrowych spekulacji, które snadno ujemnie oddziałają na rdzennie interesy naszego ziemiaństwa.

Dyrekcja Towarzystwa kredytowego ziemskiego dotychczas trzyma się dawnych tradycji — od czasu do czasu atoli ulega przed natarczywymi żądaniami swoich klientów i idzie wyżej w oszacowaniu ofiarowanych hipotek, i w wysokości udzielanego kredytu — mniej się licząc z rentownością, a więcej z kapitałową wartością hipotek — wartości, której dziś, w obec epidemicznie teraz grasującej u nas „grę o ziemię“

nawet przez bardzo ściśle oszacowanie oznaczyć zbyt trudno.

W tej walce przeciw przesadnym żądanom klientów niezaprzeczenie jest nader trudne stanowisko dyrekcji Towarzystwa. Pojmujemy to w zupełności i poruszając tę kwestję nie mamy zupełnie zamiaru czytać najmniejszego wrytu dyrekcji, a omawiamy ją tylko dla ułatwienia jej wypełnienia swego obowiązku.

Teraz przystępujemy do drugiego punktu sprawozdania dyrekcji. Jest nim układ z Länderbankiem, oddający tej instytucji wszystkie emisje Towarzystwa po stałe oznaczonych kursach. Bywa ten układ odnawiany co półroczu, a obecnie zawarty obowiązuje dyrekcję po koniec kwietnia br. W moc tej umowy płaci Länderbank za 56-let. amort. po 93 zł. — ct. 40/100 41-let. „ 93 „ 50 „ 40/100 53-let. „ 98 „ 25 „ a już sam fakt, że Länderbank w przededniu zgromadzenia delegatów, rzekomo z własnej woli podwyższył ów kurs listów:

40/100 z 56-let. umorzen. na 94 zł. 50 ct. 40/100 41-let. „ 95 „ 50 „ 40/100 53-let. „ 99 „ 50 „ stanowiąc przemawiając przeciw wszelkim podobnym układom na przyszłość, jaskrawo przedstawia, na jakie ewentualne straty naraża dyrekcja Towarzystwa swoich klientów, zdając ich na łaskę lub niełaskę instytucji, której hasłem jest bezwzględny wyszok Galicji na każdym kroku.

W czasach stałego, zwykłego rozwoju kursów giełdowych, listy naszego Towarzystwa snadno obejmę się mogą bez opieki i poparcia macherów wiedeńskich, a jeżeli komu zależęć może na wzajemnym stosunku pieniężnym, to z pewnością raczej Länderbankowi, który przyczerpnął dla osiągnięcia większego zysku znaczne partie 4 1/2 procentowych listów Towarzystwa z czasów konwersji, lęka się o ich kursową deprecjacyę a równocześnie mierzdy się już teraz do roli pośrednika w zamierzonej konwersji listów 4 1/2 na 4 procentowe.

Zdaniem naszym, a podziela je wielu bardzo wytrwałych finansistów, Towarzystwo winno wyemancypować się z pod wpływu Länderbanku, a jeżeli czasowo jeszcze będzie musiało zatrzymać w mocy obecny z nim układ, może i powinno wyszukać bez skrupułu przysparzając korzyści swoim członkom, chociażby w części rewidującą tę straty, jakie ponieśli przy konwersji listów 5 procent.

Z tem życzeniem przechodzimy do omówienia trzeciego punktu sprawozdania dyrekcji, a są nim ratalne zaległości Towarzystwa. Wykazuje je bilans z r. 1892 w wysokości 944 84 „ 23. 35 ct., przeto znacznie niższej od stanu, który wykazywały bilanse z lat poprzednich. Jest to nie tylko przejaw, jak powiada dyrekcja, skonsolidowania się większej własności ziemskiej, ale niezmierną załugą samej dyrekcji Towarzystwa, że na przysięgniętych na wkrótce brzydkim nałogiem niestosowności, nagina pomalutko do konieczności dotrzymywania terminów przy płaceniu naszych pieniężnych zobowiązań, przynajmniej być akuratnymi w interesach pieniężnych. Wpaja wszędzie w nas poczucie, że punktualność i słowność są najsiłniejszymi dźwigniami kredytu. Za tę gorliwość a w środkach ponaglenia nie przesadnie surowa staranność dyrekcji w ściąganiu zaległości ratalnych, należy jej jej słuszną podzięką, tem serdeczniejszą w obec faktu, iż Towarzystwo rozporządzaając zbyt szczerpłym, w stosunku do własnych zobowiązań, funduszem rezerwowym, łatwo znalazłoby się w kłopotach finansowych, gdyby znów — jak za lat dawniejszych — dozwoliło na nieomierne piętrowanie się zaległości ratalnych.

Do tego, da Bóg, nie przyjdzie ono nigdy, a z tą wiarą w dalszy pomysłowy rozwój Towarzystwa pod sercem teraźniejszej jego dyrekcji, zamykamy nasze sprawozdanie.

KORESPONDENCJE

Paryż d. 23. lutego. (Jeden z wielu. — Psychologia w polityce. — Postępek i barbarzyństwo. — Zastosowanie wiedzy do wypadków dnia. — Świadectwo lekarza Franza o chorobie Herza).

„Zrozumiałych ludzi nad generacyę żyjących nie ma, a to z prostej przyczyny, bo wszyscy do niej należąmy. Czego to my nie chcemy dokonać, czyśmy Francuzami czy Hawajczykami? Chcemy jedni drugim dać najlepszą formę rządu albo narzucić, chcemy wszelkie różnice i rasowe i religijne usunąć, więc bawimy się w antropologię i filantropię, ustanawiamy kongresy religijny w Chicago, na którym z okoliczności wystawy światowej, zgromadzimy najpoważniejszych reprezentantów wszystkich religii i wyznań świata, aby się przekonali, czy nie wszelkie religie ten sam mają grunt wspólny, na którym tak chętnie bismy wzniesli pyszny gmach zjednoczonej ludzkości. Słowem — myśli nasze i chęci nasze objają się o granice najczulszych i najdrażliwszych kwestyi a czynią nasze o całe niebo od owych oddalone. I w rzeczach wielkich i małych. Chlubimy się postępek, a barbarzyństwo niedale jak — miłe od nas zamieszkało, przysięgamy się miłością prawdy a każda rzecz, każde zjawisko, każdy człowiek jak sfinksa wypatrzyły się na nas i stoją ugaradkowe i nieporuszone i zdają się żądać naszym łamiętkom. Ludzi, których zwykliśmy byli czcić niemal jak półbogów, obrzucając błotem i karząc więzieniem w całości — poprawczej, a my wobec faktów, w które nam papiery sądowe każą wierzyć, a wiara naszą w szlachetwość ludzi o genialnych pomysłach wierzyć zabrania, stoimy niepewni, bezsilni, chwiejni i przychyłamy się to na stronę twardego sadu to na stronę obwinionego. Bo gdzie jest ten kamień pro-

bierczy, za pomocą którego moglibyśmy w każdym dowiedzieć się wypadku o prawdziwe i prawdziwości czynów i chęci ludzkich? Dziedzina motywów do czynu jest tak rozległa a jakości ich tak różnorodna, że środki nasze psychologiczne w dociekaniu prawdy w polowicy i w nas opuszczają, a igła magnetyczna na nas słowa biblii świętej będąc, nie Lessepsa samego mam na myśli, który przepokopem Suezu wydrążył, z którego cały świat bezpośrednio lub pośrednio bierze korzyść, lecz wstępnych tych myślą obejmują, którzy wzdądo w przeszłości, bądź w teraźniejszości, mocy i zdolności swoich chcą być na korzyść ogółu, a na niekorzyść pojedynca.

„A wreszcie to nasze chęć, że się wiedza na polu nauk ścisłych. Biermy naprzykład gałęź jedną: medycynę. Jak daleko zasilił adepci tej wiedzy od czasów mytylogicznego Eskulapa, historycy Hippokratesa do dni Pasteura? „Ne miscantur sacra cum profanis,“ powiada Rzymianie, piękne to słowa i wierzą mi, nie chodzi mi wcale o deptanie myśli poważnych brutalnie wypadkami smutnych dziejów z dni ostatnich, ale leży to już w naturze Francuza, świąt abstrakcyi zaludnić mieszkańcami konkretnymi, o pochodzenie nie wiele pytając. Reinach umarł, mówiono, że po samobójstwo; najpoważniejsi profesorowie czynili próby na trupie i jakżi osiągnęli rezultat? Do dzisiejszego dnia nie wiemy — mniejsza o znaczenie osoby — czy umarł śmiercią naturalną, czy sam sobie ją zadał.

„A oto wypadek drugi, nowszy. Korneliusz Herz znajduje się w Bernemundzie; wydanie jego przez Anglię przedewszystkiem zawisło od stanu zdrowia jego; tygodnie minęły i dotychczas nie wiadzieć, czy Herz doprawdy chorym jest, czy też chorobe udaje. Lekarz angielski Frayer wprowadził jeszcze nie oficyjalnie ale w drodze prywatnej przesłał nam wiadomość, że stan Herza jest tak krytyczny, iż przewiezienie go do Francji pogłębionego za sobą niechybna śmierćocię. Świadectwu temu sprzeciwia się gazeta angielska „Agence Cooke, która utrzymuje, że zdrowie Herza wcale nie jest tak nadwężone, iżby nie wytrzymał podróży do Francji. Twierdzi ona dalej, że niedawno temu przez dwa dni w porcie Bernemund krążył jacht, który prawdopodobnie przeznaczony był na ułatwienie ucieczki Herza, że jednak Herz w ostatniej chwili nie miał odwagi do tego kroku. Jeśli pieniądze kupić można głosy stu deputowanych, czemużby lekarz za pieniądze nie miałby poświadczyć choroby, albo gazeta czemużby kłamać nie miała dla jakichkolwiek powodów? Gdyby rząd francuski wysłał lekarza paryskiego, nie wiele by to pomogło; opinia publiczna ta hydra o niezliczonych głowach, zachowa się, jak się zawsze i po wsze czasy zachowała i zachowywać będzie, częściej wierzy, ale większą część nie uwiery.

„Kanał panamaki pochłonię! „Kanał kłiwski jeszcze to podkopanie i zatręcenie zaufania naszego do parlamentu, do rządu, do społeczeństwa. Ale oto zeszliśmy na temat Panamy, który już nawet i gazety nasze znużył, choć z konieczności niejako ciągle doń wracamy. Wypadki najnowsze mało zajmują.

Zdawało się na chwilę, że Cavaignac rzeczpospolite na nowe, czyste pochniętury, ale skończyło się na niczem. Tradnó żądać od ludzi małych, by czegoś wielkiego dokonali. Jak to dobrze, że życie nasze nie zamyka się całe w ramach dzienników, że prócz polityki, publicznych zabaw i nudów publicznych, każdy z nas ma dom, rodzinę — tak dom i rodzinę! Otóż i mnie pora do nich zdążyć. Zapewniam cię, że w tym kwadransie wzajemnej pogadanki więcej się dowiedziatem, aniżeli z pół tuzina gazet, które właśnie przeglądałem i spodziewam się, że i moje słowa cię nie nudzą.

Wstał, zawałał na garsona, zapłacił i uściśnawszy mi rękę wyszedł — jeden z niezliczonej liczby bezimiennych, co piórem na życie zarabiają. Opuściłem i ja wkrótce kawiarnię bulewardową, a idąc przez gwarne i ciche ulice i uliczki Paryża myślałem o dziwnym i mimo błędów tak sympatycznym narodzie francuskim. Jak słuchać, to Francuza, jak mówić to do Niemca.

KRONIKA.

Luźno dnia 25 lutego. Zaręczyny. Dzienniki warszawskie podają wiadomość o nastąpi mającym małżeństwie Stanisława hrabięgo Kossakowskiego z pauną Zofią Bower de St-Clair. Ślub odbędzie się w d. 18 kwietnia w Krakawie, w gub. wilebskiej. Amnestya. Cesarz darował resztę kary 81 więźniom w austriackich zakładach karnych.

Stypendya. Namiestnictwo nadało stypendyum z fundacyi br. Franciszka Hanera o rocznych 100 zł. Kazimierzowi Szoskie-wiczowi, uczniowi III. roku wydziału prawniczego na Uniwersytecie we Lwowie.

Wydział krajowy nadał stypendya z fundacyi im. Stupnickich i Janowskiich o rocznych 300 zł. Stanisławowi Hierzykowski, uczniowi III roku wydziału prawniczego na Uniwersytecie we Lwowie, oraz Kazimierzowi Wernickiemu, uczniowi V roku wydziału lekarskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakawie; zaś stypendya o rocznych 200 zł. Stanisławowi Kazimierzowi dwójka im. Pomiankowskiemu, uczniowi III klasy gimnazjum III w Krakawie i Kazimierzowi Skuskiemu, uczniowi II klasy gimnazjum w Stanisławowie; wreszcie Tadeuszowi Litwinowiczowi, uczniowi VII klasy gimnazjum w Przemyślu.

Książd Michał Burzański nadał opróżnione stypendyum o rocznych 180 zł. z fundacyi dr. Warteresiewicza, Karolowi Pilezankowi, uczniowi I klasy gimnazjum w Złoczowie, Ludwikowi Seeling Saulenfels nadał

stypendyum z fundacyi s. p. Ferdynanda Seeling Saulenfelsa o rocznych 34 zł. Ferdynandowi Alexandrowi 2 lm. Weiglowski uczniowi III klasy gimnazjum św. Jacka w Krakawie.

Z miasta.

Drugi odczyt „Towarzystwa oszczędności kobiet“ wygłosił wczoraj hr. Wojciech Dzieduszycki wobec bardzo licznie zebranej publiczności i można śmiało powiedzieć: oderwał swoich słuchaczy, choć na chwilę od poziomych szlaków codziennego życia i powiódł ku wielkim myślom, które nasz wieszek wypowiedział, a które prelegent przedstawił nam w świetnej i potężnej warze wywierającej mowie hr. Dzieduszyckiego mówił o prelekcjach Adama Mickiewicza dla Francuzów, których treścią był duch — tak u jednostek jak i narodów — wyższy nad wszelki rozum krytyczny, była myśl Boga prowadząca narody po odmiennych drogach, a kierująca niemi ku wspólnemu najwyższemu celom ludzkości. Wedle tej myśli trzy wielkie narody w starożytności spełniły swoje zadanie i tak: Izraelci dali nam religię, Grecy sztuki i naukę, a Rzym, prawa. W Sławianach złożyli dwa narody występują na widownię: Polska i Rosya. Są one jakby wcielaniem dwóch bogów sławiańskich, białego i czarnego. Rzeczpospolita polska oparta na miłości i dobrej woli obywateli, na tej prawdziwej wolności, wypływającej z połączenia wszystkich w jednej idei, w jednym celu, to biały bóg. Carat moskiewski to bóg czarny, a idea jego pomsta na ludach zachodnich, za to może, że jaśniejsze światło im słońce, że przedź zakwitła u nich cywilizacya. Narod ten, to niewolnicy swoich carów, u nich widuje wcielenie swego ideału pomsty i także w dobrej woli dla złego celu, przyjmują od nich wszystko, szafy i okrucieństwa Iwana groźnego i błogosławieć rękę, która ich morduje, widząc w niej narzędzie czarnego boga pomsty. Duchem narodu prenikniona Polska spełniała swoją misję aż do XVI wieku, w którym wraz z reformacyą religii wtargnęło i do niej to zgubne mędrkowanie, wskutek którego duch narodu poczęł się rozpręgać, jednostki odstępować od wspólnej idei, poczęło się samolubstwo salachy, lekając się ohar i smakując co-raz bardziej w wygodach i domatorstwie. Społeczeństwo rozpadło się na dwie części: na samolubną szlachetę i ciemny, niczego nie świadomy gmin. Rzeczpospolita słabła, chwiała się, podczas tego carat rósł w potęgę. Narzeczenie ustąpiła z widowni — runęła. Czy na zawsze? Nie! bo duch narodu niezginął. Po tem ciełe na pozór martwym zaczęły przebiegać ognie znaki życia. Zaczęli budzić się ludzie napełnieni duchem. Powstał Kościuszko, ten król-duch, jak go nazwał Mickiewicz, cały oddany idei wolności narodu wedle myśli Bożej. Iskrą swęgo zapachu, jak prądem elektrycznym przeniknął i poruszył wszystkie stany. Ten bohater ofiarny, który każdą myśl o sobie odrzucił jak szmat zużyty, wielki nie tyle wielkością geniuszu i czynów, ile zamiarami i idea, runął! Bo idea nie wleciaga się odrazu, nie wiedzącą jak trzymać rymaki odrazu o kapitol, ale wmagając, że krwi i ofiar. Miałem um się rozplamić potrzebuje ofiar-ników. Dlatego wieszek nas wzywa abymy pielęgnowali ducha narodu. Czy mamy go? Miec go musimy, jeśli chcemy abymy nie zginęli! Miec go będziemy, bo nie zginiemy!

Wśród licznych oklasków szczerzego zapachu opoił mowca estradę, przyrzekając na przyszły piątek przemówić z niej po raz drugi w tej sali odczytów.

Telegram od Ojca Świętego. W dniu 22 bm. nadszedł z Rzymu pod adresem ks. arcybiskupa Morawskiego, ks. Eustachego Sanguszki, marszałka i ks. Pawła Sapiehy, następujący telegram w odpowiedzi na słowa czci i hołdu, wysłane przez zgromadzonych na jubileuszowym obchodzie w kasynie miejskim 18 bm.: „Życzenia i uczucia wyrażone przez was w własnym imieniu i w imieniu Polaków, wspólnie obchodzących jubileusz papieski, przyjął Jego Świętobliwość najwładźniejszem sercem i wszystkim udziałem swego błogosławieństwa. Kardynał Rampolla“.

Równocześnie otrzymujemy następujący pismo: „Podpisani mają zaszczyt wyrazić niniejszem w imieniu komitetu jubileuszowego najszczerze podziękowanie tym wszystkim, którzy raczyli się przyczynić do urzadzenia uroczystości w dniu 18 bm. odbyłej w kasynie miejskim ku uczczeniu Ojca Świętego, przedewszystkiem zaś artystom amatorom, których współudziałowi i talentom zawdzięczyć trzeba świetne udanie się muzycznej części uroczystości. Wyrażają zarazem najwyższą wdzięczność zarządowi miejskiego kasyna, za uprzejmość a całkiem bezinteresownie odstąpienie sali, niemniej jak za pełne uprzedzające grzesności ułatwienie komitetowi jego zadania. Pani Wołńskiej i panu Klimowiczowi za łaskawe, eakkiem bezinteresowne odobienie sali rzadkiem i pięknie roślinami ich cieplarni. Paweł Sapieha. ks. Jan Gnatowski.“

Dość musimy, że dekoracya sali na uroczystości jubileuszową zajmował się pan Bitowski, biast Leona XIII. zrzucający uwagę swem podobieństwem, modelował też-biast tutejszy pan Pawliński na przeznaczenie komitetu. Biast ten ma być przeznaczony dla „Czytelni katolickiej“, której głównem staniem odbył się jubileusz.

Z Koła literacko-artySTEMEGO W wieczorku muzycznym, który na rzecz pomnika Chopina, odbędzie się pod dyrekcją p. Mikulego w poniedziałek dnia 27 b. m., przylęli współudział panie Grekowa-Staehowa, Jaszek, Nowakowska-Pawlików i Zellingier, oraz panowie Linka, Neuhanser, Ślader i Ślawiezek. Program między innymi obejmuje znane wspaniałe trio Mozarta esdur na altówkę, klarinet i fortepian.

Isby sądowej. D. 17. grudnia r. przyszedł Iwan Sikorski do mieszkania Nelli Zoldowej i spostrzegłszy ją samą, a wiedząc, że jest ślepą i porażoną, chwycił za polano, zadał jej niemi pięć ciężkich ran w głowę tak, że nieszczęśliwą Nelli pozba-wił życia i zabrał jej z kieszeni kilkanaście guldenów. O sbrodniję tedy morderstwa, popekniętego tym czynem, oskarżyła go prokuratora państwa i dziś sprawę tę rozprawy sędziowie przysięgli pod przewodnictwem rady p. Spędkowskiego. Oskarżonego broni dr. Grek.

Pogrzeb śp. Julii z Nikorowiczów hr. Pińskich odbył się dzisiaj przy nadzwyczajnym udziale nie tylko bliższych i dalszych krewnych, ale i zwykłych znajomych, którzy ze wszystkich stron kraju pospieszyli pozostać rodzinie, dać swoją obecnością dowód współczucia, i niepoliczonych tłumów publiczności miejskiej, które na pewną chwilę wszelki ruch na ulicach Trzeciego Maja i Jagiellońskiej aż do kościoła OO. Jezuitów zamowały. Tłumy również pobocznych za-pełniły szalenie ogromny kościół OO. Jezuitów, słuchając w ciszy i skupieniu wzruszających prostotą swą i smutkiem śpiewów kościelnych i łącząc ze słowami kapłanów swoje modły, zaszyłane do Boga z prośbą o spokój dla duszy śp. Julii. Po odbytem nabożeństwie, wyruszył o godz. 1/12 kondukt żałoby z kościoła OO. Jezuitów na dworzec Podzamecz.

Pochód pogrzebowy otwierał bratwa i zakłady ubogich, dalej postępował „długi szereg kleru zakonnego i świeckiego, prowadzony przez O. Bandisa S. J. Czworokoni karawan poprzedzał wóz, na którym złożono mnóstwo wieńców a między innymi od Julii, Bielskich, Dzieduszyckich, Drohojowski, Garapichów, Marochwiczów, Skrzyż-wickich, Wienów itd.

Z kraju.

Obchody jubileuszowe na prowincyi. W Bolesławiu obchodzone jubileusz solennem uroczystościem w rz. kat. kościele, przezyem ks. Widajewicz wygłosił kazanie.

Pamięć o Lenartowiczu. Piszą nam: D. 22. bm. w kałuskim kościele parafialnym odprawiono nabożeństwo żałobne za duszę p. Teofila Lenartowicza. Liczne zgromadzone publiczność z miasta i okolicy wysłuchata solennej mszy żałobnej odprawionej z asystą przez proboszcza miejscowego ks. Szeligiewicza. Po mszy katecheta ks. Augier wygłosił piękne kazanie odpowiednio do okoliczności; nabożeństwo zakończył kondukt przed rząsiośie oświetlonym katefalkiem, na którym jaśniał portret zmarłego lirnika. Podczas nabożeństwa uproszone panie zebrały składkę wynoszącą 39 zł. 30 ct. i 1 sztukę złota na 20 koron, z tych wydano na ubranie kościoła i dla służby kościelnej 14 zł., resztę tj. 25 zł. 30 ct. i 1 sztukę 20-koronową przesyłamy szanownej redakcyi w celu złożenia komitetowi zajmującemu się sprowadzeniem drogiej szczeraków do Lwowa, lub gdyby kesza to być były pokryte, na pomnik dla poety na omentarzu Zyczakowskim we Lwowie stanęć mający. (Patrz rubrykę: „Ofiary.“)

Krajowa Rada zdrowia na posiedze niu dnia 24 b. m. uchwalila pomiędzy innymi pomniejszemi sprawami także projekt statutu dla zakładu żarowego w Krynie.

W Horodence w dniu 21. bm. odbyło się doroczne walne zgromadzenie ochotniczej straży ogniowej „Sokoł“, której inicyatorem założenia przed półtora rokiem był p. Wł. Koegler. Nader gorliwa czynność jego jako zastępy naczelnika ochotniczej straży og. zastępuje na publiczne uznanie. Za jego to staraniem mimo obecności muzyki z 12 członków złożona, która dopiero 3 miesiące istnieje pod kapelmasztrzem W. Elmanem już teraz publicznie się produkuje. W d. 2. marca obędzie się żałobne nabożeństwo za poległych w r. 1863 na które każda okolica zaproszona została a ochotnicza straż og. z muzyką i sztandarem czynny udział w niem weźmie.

W Brodach odbyło się temi dniami nadzwyczajne walne zgromadzenie „Sokoła“ po raz pierwszy pod przewodnictwem nowego prezesa hr. Tyszkiewicza. W sprawie przystąpienia tej filii do związku Sokółów we Lwowie uchwalono jednogłośnie przystąpić i zaraz zebrało między członkami potrzebne wpisowe wynoszące 10 zł. Wybrano najazd delegatami prezesa hr. Tyszkiewicza zastępow Janisawskiego, sekretarza Trojana i Gnielnowa. By przyspieszyć budowę własnego gmachu, uchwalono wydać 1000 obiegów 4 pr. na 10 zł. opiewających, po 5 latach płatnych a procentujących się półrocznie i wystosować prośbę do instytucji krajowych o pożyczki lub subwenye. W gimnazjum grasuje epizyk zapalenie ocz (trachoma), która zawałki uczniowie z bursy tutejszej. Komisyja z lekarzy Jendla, Strumińskiego i Szapiry skonstatowała słabość tę u 48 uczniów, którym zabroniono chodzić do szkoły.

Wychodźtwa. W powiecie kosowskiem w Utropach więziła zandarmerya niejakięgo Lenza pod zarzutem nakłaniania okolicznych włościan do emigracyi, a także pod zarzutem, iż wyzykiwał w spółce z całą bandą agentów robotników, werbowanych corocznie na roboty do Rumunii i Rosyi. Od długiego czasu donosili już dzienniki o wypadkach wyzysku, a obecnie może owym niegodziwym praktykom położyć koniec sędziwo sądowne.

Ze świata.

Defraudacya. Tymi dniami więziono we Wiedniu Juliusza Solterera, właściciela agencji wojkowej tamże, pod zarzutem sprzeniewierzenia 36.000 zł., pochodzących z dwóch powierzonych mu celem zdeponowania gdyż należą małżeńskich kauczy oficerskich. Powodem sprzeniewierzenia, jak uwięziony zeznał były obrzytnie długi Solterera. Znaczące dochody, jakie mu ujęnaya przynosiła, pokrywały załadowe odsetki. Z jednej kauczy 30.000 sprzeniewierzył Solterer 24.000 zł., z drugiej wynoszącej 24.000, potowę. Kancelary prowadzi tymczasowe z urzędu wydziałem substytut. Solterer był przedtem kapitanem-audytorem, musiał jednak dla olbrzymich długów, którym poddał nie mógł, kwitować z rangi oficerskiej, poezem z wielkim trudem po złożeniu egzaminów prawniczo-rządowych i egzaminu notaryjalnego, uzyskał od komendy 2 korpusu koneesę na agencyę wojskową.

Czas środkowo europejski został zaprowadzony w całych Niemczech na mocy uchwały parlamentu.

Bakylej choleryczny, który wraz ze zwłokami dostaje się do wnętrza ziemi, obumiera tam wkrótce, gdyż ziemia odgrywa tutaj rolę doskonałego filtru. Fakt ten skonstatował, na podstawie licznych doświadczeń, sekretarz stanu Boetticher w reichstagu niemieckim, wśród tegoż obrad nad etatem urzędu sanitarnego.

Na wczorajszym posiedzeniu wiedeńskiego Stowarzyszenia lekarzy złożył doktor Hasterlik sprawozdanie z prób, jakie uczynił w ambulatoryjnym profesora Strickerera z bacylusami cholery. Dr. Hasterlik, tudzież 4 inne osoby, pomiędzy temi jedna skłonna do dyjaryi, pokłnyły pewne dozy tych bacyli, uzyskanych z ekskrementów zmarłych na cholery, bez najmniejszej szkody dla zdrowia. Ażeby naturalizować działanie żółdkowego kwasu, o którym dr. Koch utrzymuje, że czyni bacyle nieszkodliwymi, zajął Hasterlik przed półknięciem bacyli 4 procentowy roztwór sody bez żadnej szkody zdrowia. Doświadczenia odbywały się jeszcze w grudniu, a wszystkie dzisiaj znajdują się w stanie normalnym.

Kule z aluminium. W Spandawie odlewają się kule aluminium, mające przeznaczenie specjalne, mianowicie służyć będą do ubrojenia warty, która kulami temi strzelać będzie od tych poddanych cesarza niemieckiego, którzy przez gapiostwo zbyt blisko podejda do strażonych przez wartę gmachów, prochowni lub innych składów. Jeden z turystów doznał niedawno temu w Poczdamie nieimiętego wrazenia. Wszedł na dróżkę ogrodową, po której nie wolno chodzić prywatnym osobom i odrazu został wstrzymany przez żołnierza stojącego na warcie, który w tejsze chwili skierował łufę ku piersi turysty. W Niemczech nie żartują, a gdy w Berlinie żołnierz z warty zabił niewinnego przechodnia, zamiast nagany, otrzymał nagrodę. W ogóle żołnierze pruncy wychowani są tak dalece w nastroju wojowniczym, że korzystają z każdej sposobności do strzelania do żywego celu. Ze zaś śmierć niewinnego spada jako zarzut na zaprowanie okrucieństwam serce Teutona i le podług zaleceń Bismarka, należy zawsze bać się Boga, przeto sfercy wojskowe wynalazy sposób połączenia przyjemnego z peżytecznym. Oto w Spandawie odlewają się kule specjalne z aluminium, przeznaczone dla gapiów. Kule te będą bić tylko, ale nie zabijać!

OFIARY.

Na przewiezienie zwłok ś. p. Teofila Lenartowicza do Lwowa, nadeszła do naszej administracyi:

Zabrane w kałuskim kościele w czasie nabożeństwa za duszę s. p. T. Lenartowicza 35 30 złr. Bliższe szczegóły w korespondencyi zawartej w dzisiejszym urz.

Dotąd razem rz. 105-15, które zatrzymujemy u siebie.

Ze stowarzyszeń.

Zebrało miesięczne Towarzystwa historycznego obędzie się w poniedziałek dnia 27. lutego b. r. o godz. 6 wieczorem w sali IV. Uniwersytetu. Porządek dnienny: dr. Tadeusz Siomski: Kilka słow o Z. Krasińskim, (z powodu dzieła Stanisława Tyszkiewicza).

Zapowiadamy na niedziele odczyt prof. Stanisława Majerkiela na korzyść Towarzystwa wazkiej pomocy naucoyckiej i naucoyckiej szkół lwowskich obędzie się w tym samym dniu o godzinie 12. w podwórzu w sali Towarzystwa historycznego (igarski teatr), H. Lupa. (z sali ratuszowej).

Zmarli.

Beceński Włodzisław, student medycyny, w Krasnolęchach (pod Zbarażem). Zaborowski Wilhelm Korczak, doktor medycyny, w Berestecku 22. bm. w wieku lat 55. Jako lekarz, cieszył się rozległą praktyką dla swoich zdolności niepospolitych, poświęcenia i szczerego charakteru. W wojnych chwilał od z. jego asystę pracami z dziedzin lekarskiej niema warszawskie i szarynskie. Ukochany z odasacowicem wydział lekarzy w Kijowie.

Grodziak Kazimierz, właśc. ziemski, w owym majątku Szorca-Krynie.

Sztuki piękne.

Teatr.

Reportar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w sobotę rozpoczął „Chory z urojenia“ komedyja w 3 aktach Moliera, w przekładzie Józefa Wiasty. Zakończy „Rycersko-wieśniaczka“ (Cavallieri rusticcana) opera w 1. akcie według dramatu G. Vergi, słowa Targioni-Tozzetti i Menasciego, muzyka Piotra Mascogniego. Jutro po pol. o 1/2: „Powietrze wielkomięjskie“ (Grossstadtluft), komedyja w 4. aktach Oskara Blumenthala i Gustawa Kadelberga. Wczoraj o godz. 7. „Gorące krew“, wodewil w 3. aktach, a 7. odsłonach, L. Kenn'a i K. Lindau's, z muzyką Hugona Schenka.



**DROBNE OGŁOSZENIA**  
po cenie od wyrazu.

**P. T. PANÓW LEKARZY** reflektują...  
Zakład wodoleczniczy „Marjówka” koło  
Lwowa, ewentualnie na spółkę uprasza o  
porozumienie się właścicieli tegoż zakładu  
Emil Bertemilian Brajer, Lwów, lub Mar-  
jówka poczta Lwów. 433

**MARJÓWKA** Zakład wodoleczniczy  
obok Lwowa. Emil Bertemilian Bra-  
jer, właściciel. Dr. Wiktor Legęziński, le-  
karz kierujący. Wszelkich informacji udzi-  
ela Zarząd tegoż zakładu. 432

**NOŻYCE** do strzyżenia bydła po zhr. 2 25  
poleca Piotr Chrzastowski, handel za-  
lany, we Lwowie, plac Kapitulny 1 (na-  
przeciw katedry). 435

**JASKÓLECZKO** bez serca i litości! Pu-  
kam do Twojego serduszka, odczytaj się!  
Czyż to serduszko już dla mnie nie bije?  
Napisz co za powód tak srogiemu milczeniu.  
Oczekuj niecierpliwie listu *Sokół*. 438

**KONCESYONOWANA AGENCJA K.**  
Czarwińskiego, Lwów, Sykulska 1. 52.  
poleca udolnionych rządów, ekonomów,  
leśniczych, gubernatorów, gubernantek, pan-  
ny służące, kluczniczek, kucharek, kucharek,  
lekajki, furmanów i innego rodzaju służbę  
również załatwia wszystkie zlecenia najumie-  
niejszej w zakresie agencji wchodzące. 430

**DO NABYCIA KAMIENTKA** we Lwo-  
wie w Ryńku położona. Blizsza wiadomo-  
ść u Włdm. adwokata Dr. Krzyżanow-  
skiego, ulica Jagiellońska 1. 7. 436

**BIURO AGENCIACYJNE** starosty  
Reichelta, Lwów, Teatralna 9. Wehód  
z ulicy Kilińskiego. 437

**RZADCA EKONOMICZNY**, zony, któ-  
ry kilkanaście lat pozostawał na jednej  
posadzie w pierwszorzędnym majątku, pole-  
ca swe usługi od wiosny b. r. Adresować:  
„Merkury” post. rest. Tłumacz. 434

**OSOBA** inteligentna, znająca się na go-  
spodarstwie, znajduje umieszczenie jako  
gospodyni domu. Adres: Dąbrowski, poczta  
Biedka. 433

**ADMINISTRATOR DÓBR** z 25 letnią  
praktyką w najlepszych gospodarstwach  
w kraju i za granicą, poszukuje umieszcze-  
nia. Na żądanie może złożyć kaucję do  
2000 zhr. Adres: W. W. poste restante  
Kraków. 473

**NADLEŚNICZY**, bezdzietny, 40 lat wie-  
ku, dwadzieścia cztery lat na jednej  
posadzie pozostawał, biegał w mierzwi-  
i takowaniu lasów, zna się także na agri-  
onomii, poszukuje odpowiedniej posady.  
Przyjmuje także równocześnie admini-  
strację średniego majątku. Adres: „Leśnik”,  
post. rest. Czarna, koło Pilzna. 438

**Inteligentny człowiek**  
któryby chciał pracować jako agent  
w dziale ubezpieczeń na życie  
we Lwowie 4242  
znajdzie dobre utrzymanie w jednej z pier-  
wszorzędnych zagranicznych assekuracji.  
Dokładne oferty adresować:  
Administracja Gazety Narodowej  
Lwów, dla L. B. 3214.

**Ucznia**  
z ukończoną szkołą ludową, z do-  
brego stanu, w wieku do lat 14-tu,  
poszukują zaraz  
do handlu korzennego.  
Blizsza wiadomość u F. Rzepeckiego-  
go w Jaworowie. 4285

**HANDEL**  
**PLÓCIEN I BIELIZNY**  
**Jana Riedla**  
we Lwowie  
poleca najtaniej własnego wyrobu  
**KOSZULE SALONOWE**  
po zł. 1.05, 1.55, 2.25, 2.50 i 3.  
Koszule z przedami pikowymi i fałdzi-  
kami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.  
Koszule kolorowe kratowane i ofor-  
towe po zł. 2.50 i 2.75.  
Koszule nocne po zł. 1.85, 2. odzo-  
bione na wzór ukraińskich, po zł. 1.40,  
2.40, 2.60 i 3.  
Koszule dla chłopaków po zł. 1.40  
i 1.60.  
Kalesony dla chłopaków po 85, 95,  
zhr. 1. 110.  
Półkoszulki z kołnierkami 50 ct.

**KALESONY**  
po et. 95, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.  
Koźnierze tuzin po zł. 2.40 i 2.80.  
Mankiety tuzin po zł. 4 i 4.80.  
Chustki płócienne, tuzin po zł. 2.40.  
Kaftanki letnie od potu, bawełniane i  
silkowe, po et. 60, 80 do zł. 1.40.  
Bielizna letnia wełniana prof. Jągara,  
sprzedają po cenach fabrycznych.

**KRAWATY**  
w największym wyborze.  
Zamówienia z prowincji wykonują się  
najtaniej. 4416

**W przeciągu 5 minut**  
można uzyskać młodocianą skórę za pomocą  
hygieniczno-kosmetycznego preparatu  
**„ROSALIN”**  
będącego naturalną esencją, nie psującej  
się w kufelkach potu i zupełnie wolną od tru-  
cisliny. Orzeczenia chemiczne i prospekty  
przesła na żądanie

**H. JANDAUREK**  
Cieszyn (Śląsk aust.) 4208  
właściciel austr. nagrody państwowej i  
wielu złotych i srebrnych medali.

**Młody człowiek**

kawaler, znający gospodarstwo rolne, obe-  
znany również z robotami ziemnymi, przy  
różnych budowach, przez tegoż znajęcy buch-  
halterję podwójną i pojedynczą, szuka od-  
powiednie posady zaraz. Żądane zgłosze-  
nia proszę: „Praca”, poste restante Strj-  
4286

**Nauczycielki**

z wyższą muzyką i dla szkolnych  
przedmiotów **poszukuję od**  
**15. marca.** Język francuski  
niepotrzebny, gdyż Francuzka  
jest w domu, jako druga nauczy-  
cielka. Stanisław Agopsowicz,  
w Błozwi, poczta Nowe Miasto.  
4284

**Tylko zhr. 3**

Najstosowniejszy podarunek na  
**uroczystości**  
lub jako pamiątka po zmarłych



Portrety naturalnej wielkości  
z każdej nadesłanej fotografii. Żądać  
zł. 1.— Termin wykonania 10 dni. —  
Pediobistwo zapewnione. — Fotografję  
zwracam nie uszkodzoną.  
Premiowany zakład sztuk pięknych  
**Siegfried Bodascher**  
Wien, II. grosse Pfarrgasse 6.

**WYROBY SPECYALNE**  
**PARFUMERYA**  
**AUX VIOLETTES DE PARME**  
**ED. PINAUD**  
Wyd. .... Aux Violettes de Parme  
Essencja dla chęci Aux Violettes de Parme  
Woda toaletowa. .... Aux Violettes de Parme  
Pomad. .... Aux Violettes de Parme  
Olejki. .... Aux Violettes de Parme  
Puder ryżowy. .... Aux Violettes de Parme  
Kosmetyki. .... Aux Violettes de Parme  
37, Bouf de Strasbourg, 37

**Wyciąg oleju do uszów**  
a. k. sekundariusza Dr. Schipka usnany  
szaczejnie przez wielu lekarzy znakomi-  
teści krajowych i zagranicznych, dla swej  
siły leczniczej, gdyż leczy wszelkie głucho-  
ty (nie urodzenia) szum w uszach, strzy-  
kanie i t. d. uszu zapadła. Nabywać mo-  
żna po 1 zhr. 50 ct. Sprzedają we Lwowie:  
Piotr Mikulasek apt. Zygmunt Rucker apt.  
w Krakowie W. Redy apt. w Czerniow-  
cach W. Beddowicz apt. w Nowym Sączu  
Roman Jakubowski apt. w Stanisławowie  
Adolf Bell apt. w Strju Wejciech Komor-  
owski apt. i C. Jahr apt. w Samborze  
Karel Maresch apt. w Drohobyczu Adam  
Kryżanowski apt. w Tarnopolu Henryk  
Kahana apt. w Bredah H. Grünspann;  
w Wiedniu: Pleban, Stephansplatz 8, Twer-  
dy, Mariahilferstrasse 106.  
Prawdziwa tylko wtedy, jeśli każdy fla-  
kon ma na sobie wysłany napis: „C. k.  
sekundariusz Dr. Schipka w Wiedniu”  
Za nadaniem 1 zhr. 70 ct., wysłany  
w Austr-Węgzech franco. 4058

**Z Raguzy w Dalmacji**  
rozesłał w beczkach pocztą  
po 4 litry, doskonałe  
**WINA**  
naturalne 4 80  
(Blutwein) za nadesłaniem zhr. 2.  
W większych ilościach podług umowy.  
**H. HOFSTÄDTER**  
stare i nowe sprzedaje  
najtaniej  
**EMIL WEINER**  
Wien I., Salzthorgasse 4

**Zamówienia na**  
**Album Jana Matejki**  
(nakład F. Bonde'go w Wiedniu)  
przyjmuje we Lwowie na rozpłatę  
ratami po zhr. 1.— miesięcznie

**M. Wójcik**  
ulica Kollataja 5.  
Na żądanie wzory przynosi do domu.

**COGNAC**  
**CZUBA-DUROZIER & Co.**  
Francuska fabryka koniaku PROMONTOR.  
Generalny reprezentant: Ruda & Blochmann, Budapeszt.  
Do nabycia wszędzie. 4013

**KOSZULE SALONOWE**  
po zł. 1.05, 1.55, 2.25, 2.50 i 3.  
Koszule z przedami pikowymi i fałdzi-  
kami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.  
Koszule kolorowe kratowane i ofor-  
towe po zł. 2.50 i 2.75.  
Koszule nocne po zł. 1.85, 2. odzo-  
bione na wzór ukraińskich, po zł. 1.40,  
2.40, 2.60 i 3.  
Koszule dla chłopaków po zł. 1.40  
i 1.60.  
Kalesony dla chłopaków po 85, 95,  
zhr. 1. 110.  
Półkoszulki z kołnierkami 50 ct.

**KALESONY**  
po et. 95, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.  
Koźnierze tuzin po zł. 2.40 i 2.80.  
Mankiety tuzin po zł. 4 i 4.80.  
Chustki płócienne, tuzin po zł. 2.40.  
Kaftanki letnie od potu, bawełniane i  
silkowe, po et. 60, 80 do zł. 1.40.  
Bielizna letnia wełniana prof. Jągara,  
sprzedają po cenach fabrycznych.

**KRAWATY**  
w największym wyborze.  
Zamówienia z prowincji wykonują się  
najtaniej. 4416

**W przeciągu 5 minut**  
można uzyskać młodocianą skórę za pomocą  
hygieniczno-kosmetycznego preparatu  
**„ROSALIN”**  
będącego naturalną esencją, nie psującej  
się w kufelkach potu i zupełnie wolną od tru-  
cisliny. Orzeczenia chemiczne i prospekty  
przesła na żądanie

**H. JANDAUREK**  
Cieszyn (Śląsk aust.) 4208  
właściciel austr. nagrody państwowej i  
wielu złotych i srebrnych medali.

**Portrety olejne z fotografii**

na płótnie, wykonane przez pierwszorzędnych malarzy w sposób wysocy artystyczny, do-  
starcza „Société de Peinture Parisienne”, w Wiedniu tylko I. am  
Hof 3. — Prospekty i cenniki na żądanie gratis i franco. 4141

**Ekonom**

w młodym wieku, żony, z kilkunastoletnią  
praktyką w wesołych gospodarstwach,  
poszukuje posady od 1. kwietnia. Adres:  
J. B. poste restante Lesznów. 4275

**Najlepsze Czernidło**  
na świecie.

**CZERNIDŁO**  
St. Fernolend

WIEDEŃ.  
Znane od roku 1835.

**UZERNIDŁO**  
to nie awiera w sobie wtręty, daje  
takto bardzo czyste i jasne  
polysk, czyni skórę trwałą.  
Do nabycia wszędzie.

Zwraca się uwagę w własnym in-  
terese Saszowej Publiczności, aby  
wyprawnie dążyła do Czernidła  
Fernolendta i kupowała wyłącznie  
to tylko pudełko, na którym znajduje  
się napis **ST. FERNOLENDT**  
namalowany jest bowiem pełno fałszy-  
kaidów, do złudzenia naśladujących  
moją etykietę i winięte, osam w błąd  
kupujących wprowadzają.

**Wyciąg oleju do uszów**  
a. k. sekundariusza Dr. Schipka usnany  
szaczejnie przez wielu lekarzy znakomi-  
teści krajowych i zagranicznych, dla swej  
siły leczniczej, gdyż leczy wszelkie głucho-  
ty (nie urodzenia) szum w uszach, strzy-  
kanie i t. d. uszu zapadła. Nabywać mo-  
żna po 1 zhr. 50 ct. Sprzedają we Lwowie:  
Piotr Mikulasek apt. Zygmunt Rucker apt.  
w Krakowie W. Redy apt. w Czerniow-  
cach W. Beddowicz apt. w Nowym Sączu  
Roman Jakubowski apt. w Stanisławowie  
Adolf Bell apt. w Strju Wejciech Komor-  
owski apt. i C. Jahr apt. w Samborze  
Karel Maresch apt. w Drohobyczu Adam  
Kryżanowski apt. w Tarnopolu Henryk  
Kahana apt. w Bredah H. Grünspann;  
w Wiedniu: Pleban, Stephansplatz 8, Twer-  
dy, Mariahilferstrasse 106.  
Prawdziwa tylko wtedy, jeśli każdy fla-  
kon ma na sobie wysłany napis: „C. k.  
sekundariusz Dr. Schipka w Wiedniu”  
Za nadaniem 1 zhr. 70 ct., wysłany  
w Austr-Węgzech franco. 4058

**Zamówienia na**  
**Album Jana Matejki**  
(nakład F. Bonde'go w Wiedniu)  
przyjmuje we Lwowie na rozpłatę  
ratami po zhr. 1.— miesięcznie

**M. Wójcik**  
ulica Kollataja 5.  
Na żądanie wzory przynosi do domu.

**COGNAC**  
**CZUBA-DUROZIER & Co.**  
Francuska fabryka koniaku PROMONTOR.  
Generalny reprezentant: Ruda & Blochmann, Budapeszt.  
Do nabycia wszędzie. 4013

**KOSZULE SALONOWE**  
po zł. 1.05, 1.55, 2.25, 2.50 i 3.  
Koszule z przedami pikowymi i fałdzi-  
kami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.  
Koszule kolorowe kratowane i ofor-  
towe po zł. 2.50 i 2.75.  
Koszule nocne po zł. 1.85, 2. odzo-  
bione na wzór ukraińskich, po zł. 1.40,  
2.40, 2.60 i 3.  
Koszule dla chłopaków po zł. 1.40  
i 1.60.  
Kalesony dla chłopaków po 85, 95,  
zhr. 1. 110.  
Półkoszulki z kołnierkami 50 ct.

**KALESONY**  
po et. 95, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.  
Koźnierze tuzin po zł. 2.40 i 2.80.  
Mankiety tuzin po zł. 4 i 4.80.  
Chustki płócienne, tuzin po zł. 2.40.  
Kaftanki letnie od potu, bawełniane i  
silkowe, po et. 60, 80 do zł. 1.40.  
Bielizna letnia wełniana prof. Jągara,  
sprzedają po cenach fabrycznych.

**KRAWATY**  
w największym wyborze.  
Zamówienia z prowincji wykonują się  
najtaniej. 4416

**W przeciągu 5 minut**  
można uzyskać młodocianą skórę za pomocą  
hygieniczno-kosmetycznego preparatu  
**„ROSALIN”**  
będącego naturalną esencją, nie psującej  
się w kufelkach potu i zupełnie wolną od tru-  
cisliny. Orzeczenia chemiczne i prospekty  
przesła na żądanie

**H. JANDAUREK**  
Cieszyn (Śląsk aust.) 4208  
właściciel austr. nagrody państwowej i  
wielu złotych i srebrnych medali.

**STANISŁAWA ROSSOWSKIEGO**

**Z TEKI IMPRESJONISTY**  
Nowele  
wyszły nakładem księgarni Jakubowskiego & Zadurowicza  
we Lwowie, plac Maryański 10. 4276  
Cena zhr. 1-80.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Dom bankowy**  
**Ludwika Thalberg'a**  
Wiedeń, IX/1 Hörlgasse 4  
(wydawca istniejącego od 5 lat, uznanego jako najlepiej redagowanego pisma  
finansowego „Neueste Nachrichten”) 4279

skupuje efekta i papiery giełdowe z doliczeniem  
tylko zhr. 250 cour. age (na koncie), prowizya  
franco, a na podstawie swoich st. sukków miewa naj-  
lepsze informacje.  
Szczegółów udziela najchętniej franco.

**Przędzalnia**  
**włny i fabryka sukna**  
w Przybram  
Cacoby.

Przędzie i farbuję powierzoną obca wel-  
nę owczą i rozciąla własną przędze w ka-  
żdym jakości, grubości, w każdym kolorze,  
nawet w małych ilościach (kilogramo-  
wych), dostarcza modnych  
**wybornych gatunków**  
**SUKNA**  
z naturalnej czystej wełny owczej, nie tylko  
w ciałych postawach, lecz także na metry,  
pożą za saliczką  
po cenach fabrycznych.  
Wzory gratis i franco. 4078

**Alfred Rassel w Opawie**

(Troppau) na Śląsku austr.  
**Skład nasion rolniczych i leśnych**  
poleca  
wypróbowane nasiona wszelkiego gatunku i rodzaju  
hurtownie i drobiazgowo.  
Największy skład sztucznych nawozów po najniższych cenach.  
Wzory i cenniki gratis i franco. 4063

**Program podróży do Chicago**

gratis. 4378  
Thos. Cook & Sohn. Wiedeń, I., Stefansplatz 2.

**Sól żółdkowa**

**JULIUSZA SCHAUMANN**  
aptekarska w Stockerau.  
Od bardzo wielu lat wypróbowany środek dyetetyczny, ułatwia-  
jący trawienie. Niesony zle soki żółdkowe, nieszkodliwy do utrzymania  
i regulowania strawności. Dostanie we wszystkich aptekach lwowskich.  
Cena pudełka 75 ct. 4104  
Rozsyłka za saliczką, nie mniej jednak, jak dwa pudełeczka od razu.  
Skład główny w aptece Juliusza Schaumana w Stockerau.

**10 medali zasługi 12 dyplomów uznania**

za niezrównane wyroby  
**KOSMETYCZNE I TOALETOWE.**  
**MAGNOLINA**  
skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękka  
i delikatna. MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, policzków i rąk. Cena tego  
znakomitego środka 1 zhr. 50 ct.

**Olejek taninowy**, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy  
de porostu. Flakonik 50 ct.  
**Pemada chinowa**, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wy-  
padaniu włosów. — Stoik 80 ct.

**Woda ateńska**,  
do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwala barwę  
i polysk. — Flakon 80 ct.

**BRILANTINA**,  
nadaje brodzie miękkość i naturalny polysk. — Cena 50 centów

**Olejek chino-taninowy**,  
działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. Już po użyciu jednej  
flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza preserwatywa przeciw wypadaniu  
włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 zhr. 20 ct.

**Esencja miętowa do płukania ust**,  
oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa  
na dąsła i język. — Flakon 50 ct.

**PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY**  
do oczyszczenia zębów.  
Usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i ochłonięcie zębów.  
Pudełko 30 i 60 centów.

**JAN INNA TOWICZ**

we Lwowie sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Ha-  
licka róg Boimów; w Krakowie Sukenianiec 1. 2; w Czer-  
niowcach Rynek 1. 2.

Uzyskawszy koncesję na dalsze prowadzenie istniejącego  
od lat kilkunastu w Krakowie przy ulicy Franciszkań-  
skiej pod l. 1 na dole, zaszczytnie znanego

**biura umieszczeń nauczycieli, guwernantek i bon**  
po ś. p. Anieli Dembowskiej 4201

mam zaszczyt uwiadomić, iż rzezonę biuro prowadzić będę  
w dotychczasowym lokalu pod tymi samymi warunkami  
jak dotąd.  
Kraków, w lutym 1893. *Henryka Teisseyre.*

**Kwizdy płyn goścowy**

od wielu lat wypróbowany jako niezrównany środek domowy  
Cena flaszki 1 zhr. 1/2, flaszki 60 ct. 4282  
Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach.  
Należy baczenie uważać na powyższą markę ochronną i żądać wyraźnie:  
**Kwizdy płynu goścowego**  
z apteki obwodowej w Korneuburgu pod Wiedniem.

**Nakładem Księgarni Polskiej we Lwowie**  
plac Halicki 1. 14

opuszczy świeżo prasę: 4258  
**DZIEŁA ADAMA MICKIEWICZA.**  
Wydł Dr. Henryk Biegeleisen.

4 tomy 8° z 4 portretami poety i 4 podobiznami autografu.  
W nader pięknej, oryginalnej oprawie, z wizerunkiem Mickiewicza na okładce  
i wyskakami w kilku kolorach. — Cena 6 zhr. — Jestto pierwsze poprawnie  
wydanie obejmujące wszystkie utwory poetyckie wiersza napisane po polsku,  
wiersze w dotychczasowych wydaniach zbiorowych nieopublikowane, ułożone  
w porządku chronologicznym, dzieł wartyany z autografów poety.

**DZIEŁA ADAMA MICKIEWICZA**  
Pierwsze wydanie krytyczne.  
Zebrał, w chronologicznym porządku ułożył, uwagami i przypisami zaopar-  
tzył i wydał Dr. Henryk Biegeleisen.

4 tomy 8° z 4 portretami poety i 4 podobiznami autografu.  
W nader pięknej, oryginalnej, bogato zdobionej oprawie z wyciskami i wizerun-  
kiem Mickiewicza na okładce. — Cena 10 zhr.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**W. H. UHLAND**  
inżynier specjalista dla fabryk krochmalu, Lipsk — Gohlis,  
Budowa nowych i przerabianie istniejących już  
**Fabryk krochmalu**

do przerabiania wszelkich dających się przerobić na krochmal materiałów, jakoteż:  
ziemniaków, pszenicy, żyta, kukurudzy, ryżu i t. p. fabryki cukru krochmalnego,  
syrupu, dekstryny i sago podług własnego, jedynie racjonalnego i doświadczonego  
systemu.

Porozumienie najkorzystniejszego wyzysku materjów, przy równoczesnem zape-  
wieniu pierwszorzędnej jakości wyrobu.  
Urządzenie proste, prowadzenie niezwykle tanie. Własne stacya doświad-  
czalna. Dwidziesięcioletnia praktyka. Wiele wybudowanych lub poprawionych fa-  
bryk w kraju i za granicą, zawsze z najlepszym skutkiem i wydajnością. Prospekty  
gratis. Blizszych wiadomości udziela 4192

**LITOGRAFIA ANTONIEGO PLUTTERA**  
Lwów, ulica Kopernika 1. 17

rozporządza maszynami pospieszniei najnowszego systemu  
wykonuje wszelkie roboty w zakresie litografii wchodzące  
po możliwie niskich cenach. 4094  
Druki dla pp. adwokatów i notaryuszów utrzymuje zawsze gotowe na składzie.

**100 biletoów wizytowych**  
na pięknym błym kartonie z gustowną kasetką od 1 zhr. 30 ct.

**SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU**  
**Antoniego Gawłowskiego**  
ulica Batorego 1. 14

poleca  
Szcz. urządowi i Wielebnemu Duchowieństwu papier róż-  
go gatunku, tak w ryzach skotek wa detal.

**Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy**  
z pierwszorzędnych fabryk  
po cenach najniższych

**przybory do pisania i rysowania.**  
Przyjmuje zamówienia na bilety trytowe drukowane i lito-  
grafowane. Karton na bilet w wielkim wyborze.  
Ramy i paspartu na opazy, premie, fotografie itp.

**NIEKLEJONE**  
**TUTKI CYGARETOWE**

z najlepszych prawdziwych białek francuskich  
poleca po cenie od zhr. 1-20 i wyżej.  
Fabryka Tutek ulica Batorego 1. 14.

**Ważne dla Włbn. Duchowieństwa.**

W drukarni i litografii Pillera i Spółki we Lwowie  
się do nabycia druki;  
**Wyjaw przychodu plebanii,**  
**Wykaz wolnych kapitałów plebani**

Wykaz pobożnych fundacyj  
po cenie 50 ct. za libkę.  
Pieniądze prosimy nadsyłać przeka.em pocztowym  
z dołączeniem 6 ct. za list przesyłany.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki. (Telefonu Nr. 174 a).